Дело № 2-13/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года с. Усть-Кокса

Усть-Коксинский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Шатиной С.Н.,

при секретаре Плащенко И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к СПК «Абайский» о признании незаконными решений правления СПК «Абайский» об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов из земельных участков с кадастровыми номерами № обязании СПК «Абайский» определить местоположение земельных участков, образовать земельные участки с последующей постановкой на кадастровый учет и государственной регистрацией права собственности; обязании передать земельные участки по акту приема-передачи права в собственность истцам,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к СПК «Абайский» (с последующим изменением исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ) о признании незаконным решение правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов истцам из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> 

признании незаконным решение правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении местоположения земельных участков с кадастровыми номерами № в счет паевых взносов истцам; 

обязании СПК «Абайский» в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ определить местоположение земельных участков, выделяемых истцам в счет паевых взносов, из земельного участка с кадастровым номером № каждый с последующей постановкой на кадастровый учет и государственной регистрацией права собственности СПК «Абайский» в Управлении Росреестра по Республике Алтай; 

обязании СПК «Абайский» после государственной регистрации права собственности на земельные участки в Управлении Росреестра по Республике Алтай в течение одного месяца передать по акту приема-передачи права указанные земельные участки в собственность граждан, а именно: ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6 – земельные участки площадью по 3

<

данные изъяты> каждому, ФИО1, ФИО2 - земельные участки площадью по 

<

данные изъяты> каждому.

Свои требования истцы мотивировали тем, что они являлись членами СПК «Абайский», ДД.ММ.ГГГГ ими были поданы заявления в СПК об определении местоположения земельных участков из земельного участка с кадастровым номером № каждому. Истцы были выведены из членов кооператива в 2012-2014 годах, без выплаты стоимости паевого взноса, предусмотренного Федеральным законом от 09.12.1995 г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» и уставом СПК «Абайский», были включены в реестр на получение земельной доли в 2013 году в порядке очередности. Федеральный закон о сельскохозяйственной кооперации не содержит нормы о «реестре на получение земельных долей». Заявления, поданные истцами в правление кооператива с требованием определить местоположение земельных участков из земельного участка с кадастровым номером № были возвращены без рассмотрения уведомлением №. На заседании правления СПК «Абайский», состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрение заявлений было отклонено, мотивировано отсутствием времени у агронома, зоотехника и свободных, не используемых кооперативом земельных участков.

С момента выхода из членов кооператива прошло более 6 лет и обязательства, предусмотренные Федеральным законом от 08.12.1995 г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», уставом СПК «Абайский», по выплате стоимости паевого взноса до настоящего времени не выполнены. Считают, что это является нарушением их прав и не соответствует п. 1 ст. 18 Федерального закона о сельскохозяйственной кооперации.

Выходящему члену кооператива после окончания финансового года и утверждения годовой бухгалтерской отчетности кооператива должна быть выплачена стоимость его паевого взноса или выдано имущество, соответствующее его паевому взносу. 

Полагают, что их требования об определении местоположения земельных участков из земельного участка с кадастровым номером № и выплате стоимости земельного пая в натуре земельными участками полным паем площадью 

<

данные изъяты> была проведена на основании решения Арбитражного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ по делу № на земельный участок с кадастровым номером № 

Решение правления № от ДД.ММ.ГГГГ СПК «Абайский» об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов, вышедшим из членов кооператива истцам из земельного участка с кадастровым номером № незаконно, так как данный земельный участок находится на праве аренды на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с администрацией МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. 

Решение правления № от ДД.ММ.ГГГГ СПК «Абайский» о предоставлении в счет стоимости земельного пая земельных участков с кадастровыми номерами № истцам так же принято в нарушение закона, поскольку эти земельные участки приобретены на основании договора купли-продажи, которые на основании п. 18.5 Устава относятся к неделимому фонду.

Вышеуказанное уведомление № содержит предложение истцам самостоятельно обратиться к кадастровому инженеру и произвести формирование выделенных участков, однако согласно п.п. 8.5, 8.6, 8.7 устава СПК заказчиком межевых работ является исключительно кооператив в лице председателя правления, который обязан передать безвозмездно образованные участки каждому в размере не более внесенной доли в размере 

<

данные изъяты>

В судебном заседании истец ФИО2, его представители ФИО7, ФИО8, представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 – ФИО9 исковые требования поддержали в полном объеме по доводам, изложенным в иске, дополнительно пояснив, что при реорганизации бывшего совхоза «Абайский» были утверждены материалы приватизации решением Малого Совета от ДД.ММ.ГГГГ №, пунктом 4 которого до ДД.ММ.ГГГГ определены границы земельных участков согласно земельных паев. Решением Совета депутатов границы земельных участков, определенных в счет земельных паев, были отображены картографически на картах именно в границах бывшего совхоза «Абайский». Кооперативом не опровергается факт, что СПК «Абайский» был создан за счет внесенных гражданами долей с определенным видом сельскохозяйственных угодий: пашен, сенокосов, пастбищ в границах вывшего совхоза, где люди проживают, проходила их трудовая деятельность, и в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ТОО «Сельхозпредприятие «Абайское» было передано в собственность 

<

данные изъяты>

Решением Совета депутатов МО «Усть-Коксинский район» № от ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения и дополнения в решение Малого Совета депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ в связи со сложившейся негативной ситуацией по вопросам реализации прав граждан на земли сельскохозяйственного назначения и несоблюдением установленных законодательством порядка и правил приватизации земель и наделения граждан земельными долями, на основании Постановления Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № внесены дополнения о передаче в собственность земли общей площадью 

<

данные изъяты>

Ответчиком с 2013 г. не принято ни одно решение в отношении вышедших из членов кооператива истцов о выплате стоимости паевого взноса в натуре в виде земельных участков. Все имеющиеся решения противоречат положениям устава кооператива, Федерального закона от 09.12.1995 г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», Гражданского кодекса РФ.

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, третьи лица администрация МО «Усть-Коксинский район», ФИО10 не явились, извещены надлежаще.

Представитель ответчика СПК «Абайский» ФИО11 в судебное заседание не явилась, обратившись с ходатайством о рассмотрении дела без их участия, в котором указала, что со стороны ответчика права истцов не нарушались. В предыдущих судебных заседаниях исковые требования не признала в полном объеме по доводам, изложенным в возражениях на исковое заявление, согласно которым истцы ДД.ММ.ГГГГ обратились к ним с заявлениями об определении местоположения образуемых в счет паевых взносов земельных участков из земельного участка с кадастровым номером № которые не были приняты и не зарегистрированы, поскольку к ним не были приложены планы-схемы испрашиваемых участков, согласованные с главным зоотехником, главным агрономом и юрисконсультом кооператива. 

ДД.ММ.ГГГГ истцы повторно направили в СПК данные заявления, на заседании правления от ДД.ММ.ГГГГ заявления были отклонены ввиду того, что местоположение выделяемых истцам земельных участков было определено решением правления из земельного участка с кадастровым номером №, оснований для изменения не имелось. Земельные участки с кадастровыми номерами № из которых выделяются земельные участки истцам, не отнесены решением Общего собрания в неделимый фонд кооператива. В кооперативе с 1992 года имеется сложившаяся практика заключения договоров с выходящими членами кооператива, изъявившими желание о получении паевого взноса. Истцы не обращались в кооператив за заключением таких договоров.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела и оценив представленные доказательства в совокупности, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 08.12.1995 г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» выходящему члену кооператива после окончания финансового года и утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива, если иное не установлено уставом кооператива, должна быть выплачена стоимость его паевого взноса или выдано имущество, соответствующее его паевому взносу (п. 1).

Выходящему члену кооператива паевой взнос возвращается в порядке, установленном уставом. В соответствии с уставом кооператива может быть предусмотрена выплата стоимости паевого взноса в натуральной форме в виде земельного участка или другого имущества кооператива (п. 5).

Размер выдаваемого в счет пая земельного участка определяется пропорционально размерам земельных угодий кооператива исходя из размера паевого взноса выходящего члена кооператива и стоимости гектара земли, в соответствии с которой земельный участок или земельная доля были засчитаны в паевой взнос. При этом размер выдаваемого земельного участка не должен превышать размер земельной доли или земельного участка, переданных кооперативу выходящим из кооператива членом при его вступлении в кооператив (п. 6).

Место нахождения земельного участка, выдаваемого выходящему члену кооператива в счет его паевого взноса в соответствии с уставом кооператива или в соответствии с решением общего собрания членов кооператива, устанавливается решением правления кооператива (п. 7).

Согласно п. 8.5 устава СПК «Абайский» (в ред. от 11.09.2013 г., действовавшей на момент выхода истцов из кооператива) выходящему члену кооператива паевой взнос возвращается в порядке, установленном уставом. В соответствии с уставом кооператива может быть предусмотрена выдача стоимости паевого взноса в натуральной форме в виде земельного участка или другого имущества кооператива. 

Выдача земельных участков в счет земельных паев производится из земельных участков с кадастровыми номерами № принадлежащих кооперативу на праве собственности, и не должна превышать более 

<

данные изъяты> сельскохозяйственных угодий, при обязательной регистрации права собственности кооператива на измененный остаток сельскохозяйственных угодий. Порядок формирования земельных участков, выдаваемых в счет пая гражданам, выходящим из кооператива, определяется на основании Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости». Формирование участков производится за счет граждан, выходящих из кооператива, заказчиком межевых (камеральных) работ является исключительно только кооператив в лице председателя правления на основании требований статьи 20 пункта 3 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости».

В соответствии с п. 8.6 устава кооператива размер выдаваемого в счет пая земельного участка определяется исходя из размера паевого взноса выходящего члена кооператива, в соответствии с которой земельный участок или земельная доля были засчитаны в паевой взнос (доля – 

<

данные изъяты>). При этом размер выдаваемого земельного участка не должен превышать размер земельной доли или земельного участка, переданного кооперативу выходящим из кооператива членом при его вступлении в кооператив. 

Согласно п. 8.7 устава место нахождения земельного участка, выдаваемого выходящему члену кооператива в счет его паевого взноса в соответствии с решением общего собрания членов кооператива, устанавливается решением правления кооператива.

Согласно списку пайщиков, вышедших из состава кооператива, предоставленных СПК «Абайский», истцы ФИО1, ФИО2 (по два пая), ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 являлись членами СПК «Абайский», внеся свои земельные доли, полученные при приватизации земель бывшего совхоза Абайский, в паевой фонд кооператива. Один земельный пай по ТОО «Абайское» составлял 

<

данные изъяты> согласно постановлению главы администрации Усть-Коксинского района «О перерасчете фонда перераспределения в сельскохозяйственных предприятиях» от ДД.ММ.ГГГГ №.

Истцы ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (по двум паям) – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (по двум паям) – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ обратились с заявлениями в СПК «Абайский» об исключении их из членов кооператива и выплате стоимости паевого взноса в натуральной форме в виде земельного участка в размере 15,83 га и утверждении его местоположения (Т. 1 л.д. 185-191).

Решением правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО4 были исключены из кооператива и поставлены в реестр для получения паев на 2017 год (Т. 1 л.д. 33-35).

Решением правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ заявления ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО4 по исключению из членов кооператива и выделению земельных долей решили отложить до общего собрания в связи с тем, что отсутствует земельный массив, определяемый общим собранием кооператива, необходимо вынести на обсуждение и определить положение (поле, урочище для последующего выделения). В последующем, в порядке очередности, произвести расчеты с выходящими членами кооператива (Т. 1 л.д. 219-221).

ДД.ММ.ГГГГ указанные граждане обратились с заявлениями к председателю правления СПК «Абайский» о выполнении решения правления о выделении земельных участков в натуре в счет паевых взносов и об отказе в получении паевых взносов имуществом и деньгами (Т. 1 л.д. 222-227).

Решением правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ им было отказано в удовлетворении заявлений, так как есть решения собрания (Т. 1 л.д. 228-231).

Как установлено в судебном заседании, в 2017 г. истцам земельные участки в счет паевых вносов не были выданы, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ они вновь обратились заявлениями в СПК «Абайский» о выдаче выписки из решения правления по их заявлениям о выходе из членов кооператива от 2012 г. и 2013 г. и определении местоположения выделяемых земельных участков: пашни – в урочище Ак-Караса, сенокосно-пастбищных угодий – в Черле или в Ак-Карасе. ФИО1 просила определить местоположение выделяемых земельных участков: пашни – в урочище Кошкорла, ниже федеральной трассы, сенокосных угодий – в урочище Кошкорла, ниже федеральной трасы, пастбища – в урочище ФИО12, Черный Сугаш (Т. 1 л.д. 192-197).

Решением правления кооператива № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО5 было отказано в удовлетворении заявлений, мотивированное тем, что в соответствии с уставом кооператива они были исключены из членов и поставлены в реестр на получение земельного пая в 2017 году решением правления № от ДД.ММ.ГГГГ Решением Общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ был определен земельный массив для выделения земельных участков в счет паев в урочище Ак-Караса, ФИО13 лог, ФИО13 лог и пр. с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> Пастбищные угодья в урочищах, ранее определенных Общим собранием - Черный Сугаш и ФИО14, так же имеются в наличии. Пахотные угодья не определены, Общим собранием от ДД.ММ.ГГГГ было приостановлено выделение пахотных угодий. СПК предложил заявителям прийти к соглашению с кооперативом о разработке им пригодных для пахоты участков (Т. 1 л.д. 70-79).

Согласно решению правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ, при повторном рассмотрении заявлений истцов члены правления указали, что в соответствии с уставом кооператива заявители были исключены из членов и поставлены в реестр на получение земельного пая, ранее им направлялось уведомление о порядке получения паевого взноса при выходе из членов. В определении места положения пашни (поле выше стоянки КРС) в Ак-Карасе члены правления решили отказать в связи с тем, что земельные участки используются кооперативом в производственной деятельности, для заготовки кормов, на гурт КРС мясного направления фермы Сугаш. Решением Общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ был предварительно определен земельный массив, находящийся в долгосрочной аренде, для выделения земельных участков в счет паев выходящим членам кооператива в урочище Ак-Караса, Чурлю, ФИО13 лог, ФИО13 лог, Учительское, Бройлер, Кошкорла и пр. с кадастровым номером 04:08:030402:0037 общей площадью 

<

данные изъяты> Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения на территории Республики Алтай», земельный участок имеет аналогичную кадастровую стоимость участку № (Т. 1 л.д. 80-83).

ДД.ММ.ГГГГ правлением СПК «Абайский» было вынесено решение № об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов:

ФИО1, имеющей два земельных пая - 

<

данные изъяты>

ФИО4 – 

<

данные изъяты>

ФИО5 - 

<

данные изъяты>

ФИО2 - 

<

данные изъяты>

ФИО3 - 

<

данные изъяты>

ФИО6 - 

<

данные изъяты>

После обращения истцов ДД.ММ.ГГГГ в правление СПК «Абайский» с заявлениями о выделении в счет паевых взносов земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ правление СПК «Абайский» вынесло решение за № об отказе в удовлетворении заявлений в связи с использованием данных земельных участков в производственном процессе кооператива. В качестве выделяемых в счет паев ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 земельных участков утверждены участки с кадастровыми номерами №

Решением Усть-Коксинского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования о признании местоположения земельных участков, выделяемых в счет земельных паев ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО1, в земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, ФИО2 – 

<

данные изъяты> признании местоположения земельных участков, выделяемых в счет земельного пая ФИО1, в земельном участке с кадастровым номером № в количестве 

<

данные изъяты> оставлены без удовлетворения ввиду их необоснованности, а также признано незаконным выделение кооперативом земельных участков в счет паевых взносов из земельного участка с кадастровым номером № находящегося в аренде.

ДД.ММ.ГГГГ истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО1 в лице представителя по доверенности ФИО9 обратились с заявлениями к председателю СПК «Абайский» А.В. об определении местоположения образуемых выделяемых земельных участков из земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты>

Указанные заявления были возвращены представителем кооператива по доверенности, ответственным лицом кооператива по земельным вопросам ФИО11 без рассмотрения путем направления уведомления за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местоположение земельных участков данным гражданам определено решениями правлений кооператива № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, предложено самостоятельно обратиться к кадастровому инженеру и произвести формирование выделенных земельных участков (Т. 1 л.д. 68-69).

ДД.ММ.ГГГГ истцы повторно направили данные заявления в СПК «Абайский», и согласно протоколу заседания правления № от ДД.ММ.ГГГГ, «данные заявления вынесены на отдельное Правление относительно земельных вопросов в ноябре, поскольку вначале необходимо комиссионно рассмотреть наличие свободных неиспользуемых земель в кооперативе. Полевые работы еще не закончились, у агронома и зоотехника не было времени, поэтому комиссионно не рассматривали» (Т. 1 л.д. 15-16).

Согласно выписке из ЕГРН за № № от ДД.ММ.ГГГГ, делу правоустанавливающих документов, земельный участок с кадастровым номером № у СПК «Абайский» находится на праве аренды на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с администрацией МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, соответственно, отчуждать данный земельный участок арендатор не может. В связи с этим решение правления кооператива № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении земельных участков истцам в счет паевого взноса из земельного участка с кадастровым номером № является незаконным, противоречит п. 8.5 устава кооператива (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), потому исковые требования в этой части подлежат удовлетворению.

Согласно п. 3 ст. 213 Гражданского кодекса РФ коммерческие и некоммерческие организации, кроме государственных и муниципальных предприятий, а также учреждений, являются собственниками имущества, переданного им в качестве вкладов (взносов) их учредителями (участниками, членами), а также имущества, приобретенного этими юридическими лицами по иным основаниям.

В п. 3 ст. 34 Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», п. 18.3 устава СПК «Абайский» указано, что кооператив является собственником имущества, переданного ему в качестве паевых взносов, а также имущества, произведенного и приобретенного кооперативом в процессе его деятельности.

В соответствии со ст. 1 указанного Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» пай – это часть имущества кооператива, отражающая размер участия члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в образовании имущества кооператива и учитываемая в стоимостном выражении.

Паи являются собственностью самого кооператива. Общая долевая собственность не возникает, но наличие пая дает члену кооператива право требовать выплаты его стоимости в денежном выражении или в натуральной форме в виде земельного участка или другого имущества кооператива в случае выхода из кооператива в соответствии со ст. 18 данного Федерального закона.

Согласно выпискам из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1, л.д. 113-131), на земельные участки с кадастровыми номерами: №

Вместе с тем решение правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов из земельных участков с кадастровыми номерами № не является законным, поскольку в данном решении правления не указано, кому и в каком количестве, в каком земельном участке определен выделяемый земельный участок каждого пайщика.

Более того, общая площадь всех указанных трех земельных участков составляет 93,66 га, тогда как сумма площадей земельных долей истцов – 126,64 га. 

Соответственно, исковые требования о признании незаконным решения правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ так же подлежат удовлетворению.

В силу п.п. 5, 5.1 Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», п.п. 18.4 - 18.6 устава СПК «Абайский» определенную часть принадлежащего кооперативу имущества составляет его неделимый фонд. Размер неделимого фонда устанавливается в стоимостном выражении. Уставом кооператива определен перечень объектов имущества, относимого к неделимому фонду. В этот перечень включены: здания, строения, сооружения, техника, оборудование, сельскохозяйственные животные, семена, фураж, земельные паи и участки, приобретенные кооперативом за плату и иное имущество кооператива, не подлежащее в период существования кооператива разделу на паи членов кооператива и ассоциированных членов кооператива ил выдаче в натуральной форме при прекращении членства в кооперативе. 

Решение о формировании неделимого фонда, его размере и перечне объектов имущества, относимого к неделимому фонду, принимается двумя третями голосов от общего числа членов кооператива.

Во исполнение указанных положений устава, согласно протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, общим собранием членов СПК «Абайский» утвержден неделимый фонд в размере 

<

данные изъяты> в состав которого включены: поголовье скота (за исключением маралух); все здания и сооружения, за исключением неиспользуемых в производстве (здания и сооружения 4 маральников, дойного гурта, конюшен, зерноскладов, конторы, тракторные гаражи, автомобильные гаражи, стоянки, кошары); автомашины, вычислительная техника, животноводческое оборудование, измерительные приборы, оборудование, передаточные устройства, прицепы, с/х машины, трактора, хозяйственный инвентарь. Данное решение общего собрания указано в разделе 4 Положения о движении имущественных паев членов СПК «Абайский» (Т. 1 л.д. 243).

Следовательно, какие-либо земельные участки не включены в состав неделимого фонда кооператива. 

В связи с этим доводы истцов о невозможности выделения земельных участков в счет паевых взносов из иных земельных участков, кроме № находящихся в собственности кооператива, ввиду их отнесения к неделимому фонду необоснованны.

Согласно п. 17 Положения о движении имущественных паев членов СПК «Абайский» при выдаче паевого взноса земельным участком, на основании решения Общего собрания, определяющего местоположение земельного массива, из которого предполагается выдача, выходящему члену кооператива выдается план-схема земельного участка уполномоченным лицом (главным агрономом), которую утверждает Правление кооператива. Затем, при наличии положительного решения правления, с прилагаемой план-схемой участка, гражданин обращается в межевую компанию и заключает трехсторонний договор на выполнение межевых работ, в котором кооператив выступает заказчиком межевых работ, а гражданин как фактический получатель услуги оплачивает работы и контролирует постановку на кадастровый учет. По факту постановки на кадастровый учет земельного участка он передается гражданину по акту приема-передачи в собственность посредством регистрации перехода права собственности в Управлении Росреестра.

Согласно пояснениям кадастрового инженера Т.И., допрошенной судом в качестве специалиста, межевание земельного участка, выделяемого СПК «Абайский» гражданину в счет паевого взноса, происходит на основании выписки из решения правления об определении местоположения земельного участка пайщику, вышедшему из членов кооператива, с учетом угодий, карты-выкопировки с указанием границ этого участка. Договор заключается с СПК «Абайский», выступающим заказчиком, но оплачивает гражданин, при этом какие-либо трехсторонние договоры о проведении кадастровых работ не заключаются. Земельный участок с кадастровым номером 04:08:030402:0037 состоит из пастбищных угодий, пашен и сенокосов нет. 

Как установлено в судебном заседании, вопрос о возврате истцам паевого взноса в натуральной форме в виде земельных участков с указанием их местоположения СПК «Абайский» с момента выхода их из членов сельскохозяйственного потребительского кооператива (с 2013 года) и до настоящего времени в установленный законом и уставом кооператива срок не решен, ответчик как заказчик не заключил с кадастровым инженером договор о проведении кадастровых работ по определению границ выделенных истцам земельных участков, что является нарушением их прав. 

Также суд соглашается с доводами истцов и их представителей, что состояние и свойства почвы были учтены при приватизации земель ТОО «Коллективное сельхозпредприятие «Абайское». Как следует из решения № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации земель товарищества с ограниченной ответственностью «Коллективное сельхозпредприятие «Абайское» и из постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О пересчете фонда перераспределения в сельскохозяйственных предприятиях», на одну земельную долю (пай) приходится 

<

данные изъяты> и призваны обеспечить справедливое единообразное распределение земель среди собственников земельных долей, о чем каждому пайщику была выдана выписка (Т. 2 л.д. 97).

Земельные доли в указанных размерах истцы как члены ТОО КСП «Абайское» внесли в паевой фонд СПК «Абайский». 

Истцы просят ответчика выдать паевые взносы в натуральной форме в виде земельных участков в целях ведения сельскохозяйственной деятельности, потому выделение земельных участков без учета угодий из менее ценных сельхозугодий (пастбищ, сенокосов) будет нарушать условия изначального распределения земельных паев, права других членов СПК «Абайский», что также следует из положений п. 6 ст. 18 Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», п. 8.6 устава СПК «Абайский».

В связи с изложенным суд полагает права истцов подлежащими восстановлению путем возложения на ответчика обязанности определить местоположение земельных участков сельскохозяйственного назначения, выделяемых истцам в счет паевых взносов из земельных участков, находящихся в собственности СПК «Абайский», поскольку согласно п. 8.7 устава место нахождения земельного участка, выдаваемого выходящему члену кооператива в счет его паевого взноса в соответствии с решением общего собрания членов кооператива, устанавливается решением правления кооператива, и образовать земельные участки, из которых сенокосно-пастбищных угодий в размере 

<

данные изъяты> по каждому паю ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО3, а по двум паям ФИО2, ФИО1 – по 

<

данные изъяты> га сенокосно-пастбищных угодий, пашни – по 

<

данные изъяты> га каждому – с последующей постановкой на кадастровый учет и государственной регистрацией права собственности на них за СПК «Абайский» в Управлении Федеральной государственной службы по регистрации, кадастра и картографии по Республике Алтай, после чего передать земельные участки в собственность истцам по акту приема-передачи права.

В соответствии со ст. 206 ГПК РФ суд полагает необходимым установить ответчику срок до ДД.ММ.ГГГГ для исполнения решения суда в части определения местоположения земельных участков, образования земельных участков с последующей постановкой на кадастровый учет и государственной регистрацией права собственности, а в части обязания передать земельные участки по акту приема-передачи права в собственность истцам – в течение месяца после совершения указанных действий.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к СПК «Абайский» о признании незаконными решений правления СПК «Абайский» об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов из земельных участков с кадастровыми номерами № обязании СПК «Абайский» определить местоположение земельных участков, образовать земельные участки с последующей постановкой на кадастровый учет и государственной регистрацией права собственности; обязании передать земельные участки по акту приема-передачи права в собственность истцам удовлетворить.

Признать незаконным решение правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении местоположения земельных участков в счет паевых взносов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 из земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты>

Признать незаконным решение правления СПК «Абайский» № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении местоположения земельных участков с кадастровыми номерами № в счет паевых взносов ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6.

Возложить на СПК «Абайский» обязанность в срок до ДД.ММ.ГГГГ определить местоположение земельных участков сельскохозяйственного назначения, выделяемых ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 в счет паевых взносов из земельных участков, находящихся в собственности СПК «Абайский», и образовать земельные участки, из которых сенокосно-пастбищных угодий в размере 

<

данные изъяты> по каждому паю ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО3, а по двум паям ФИО2, ФИО1 – по 

<

данные изъяты> сенокосно-пастбищных угодий, пашни – по 

<

данные изъяты> каждому – с последующей постановкой на кадастровый учет и государственной регистрацией права собственности на них за СПК «Абайский» в Управлении Федеральной государственной службы по регистрации, кадастра и картографии по Республике Алтай.

Возложить на СПК «Абайский» обязанность после государственной регистрации права собственности на земельные участки за СПК «Абайский» в Управлении Федеральной государственной службы по регистрации, кадастра и картографии по Республике Алтай в течение одного месяца передать земельные участки в собственность ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 по акту приема-передачи права собственности. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай путем подачи апелляционной жалобы через Усть-Коксинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья С.Н. Шатина

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.